Les actifs éventuels s’élèvent à 15.470.398,94 EUR au 31 décembre 2011 et représentent principalement les sommes

réclamées par le Groupe SNCB restreint à des tiers responsables d’incapacités de travail du personnel.

Les passifs éventuels s’élèvent à 330.003,66 EUR au 31 décembre 2011 et représentent les litiges juridiques intentés

contre le Groupe SNCB restreint pour lesquels la probabilité de sortie de ressources est faible à cette date.

Groupe SNCB restreint

Les notes 1 à 38 font partie intégrante des états financiers consolidés IFRS au 31décembre 2011
92 / 101

Note 33 - Informations complémentaires sur les instruments

financiers

33.1 Actifs financiers

L’analyse ci-dessus ne concerne que les actifs financiers selon IFRS 7, en excluant dès lors les charges à reporter, les

montants relatifs aux contrats de constructions, etc.

33.2 Passifs financiers

L’analyse ci-dessus ne concerne que les passifs financiers selon IFRS 7, en excluant dès lors les produits à reporter, les

montants relatifs aux contrats de constructions, etc.

Catégorie selon IAS 39
Valeur au bilan au

31/12/2010
Juste valeur au

31/12/2010
Valeur au bilan au

31/12/2011
Juste valeur au

31/12/2011

Actifs financiers non courants

Créances commerciales et autres débiteurs Prêts et créances au coût amorti 975.263.509,13 975.263.509,13 766.162.792,44 766.164.530,62

Instruments financiers dérivés Actifs financiers à la juste valeur par le résultat net 311.545.711,82 311.545.711,82 300.544.905,85 300.544.905,85

Autres actifs financiers Actifs disponibles à la vente à la juste valeur par les autres
éléments du résultat global 56.998.528,60 56.998.528,60 57.048.689,14 57.048.689,14

Actifs financiers à la juste valeur par le résultat net 743.236.458,25 743.236.458,25 781.645.461,67 781.645.461,67

Actifs financiers au coût amorti 903.116.733,89 916.976.368,07 823.165.169,75 845.356.668,38

Total 2.990.160.941,69 3.004.020.575,87 2.728.567.018,85 2.750.760.255,66

Actifs financiers courants

Créances commerciales et autres débiteurs Prêts et créances au coût amorti 1.318.004.970,82 1.318.004.970,82 1.623.147.780,27 1.623.147.780,27

Instruments financiers dérivés Actifs financiers à la juste valeur par le résultat net 51.161,69 51.161,69 914.373,59 914.373,59
Autres actifs financiers Actifs disponibles à la vente à la juste valeur par les

capitaux propres 38.741,77 38.741,77 29.831,48 29.831,48

Actifs financiers à la juste valeur par le résultat net 128.797.061,59 128.797.061,59 68.172.389,22 68.172.389,22

Actifs financiers au coût amorti 141.795.055,11 109.603.650,52 116.546.136,74 105.966.289,13

Placements détenus jusqu'à leur échéance au coût amorti 397.166.324,27 397.166.324,27 226.117.276,33 226.117.276,33

Total 1.985.853.315,25 1.953.661.910,66 2.034.927.787,63 2.024.347.940,02

Catégorie selon IAS 39
Valeur au bilan au

31/12/2010
Juste valeur au

31/12/2010
Valeur au bilan au

31/12/2011
Juste valeur au

31/12/2011

Passifs financiers non courants Passifs financiers non courants

Dettes financières Passifs financiers au coût amorti 3.355.570.995,20   3.472.189.680,28   3.622.348.386,57   3.662.616.436,91
Passifs financiers à juste valeur par le résultat net 974.276.726,59   974.276.726,59   961.307.256,15   961.307.256,15

Instruments financiers dérivés Passifs financiers à la juste valeur par le résultat net 269.290.442,86   269.290.442,86   397.441.518,14   397.441.518,14
Dettes commerciales Passifs financiers au coût amorti  -   -   -   -
Autres dettes Passifs financiers au coût amorti  233.556.039,07   233.556.039,07   176.968.895,56   176.968.895,56

Total Total 4.832.694.203,72  4.949.312.888,80  5.158.066.056,42  5.198.334.106,76

Passifs financiers courants Passifs financiers courants

Dettes financières Passifs financiers au coût amorti 784.513.444,37   752.039.219,20   676.448.185,23   665.821.892,38
Passifs financiers à juste valeur par le résultat net 236.644.685,70   236.644.685,70   148.564.191,25   148.564.191,25

Instruments financiers dérivés Passifs financiers à la juste valeur par le résultat net 35.660.929,24   35.660.929,24   25.157.468,41   25.157.468,41
Dettes commerciales Passifs financiers au coût amorti  830.366.386,12   830.366.386,12   1.049.721.586,16   1.049.721.586,16
Autres dettes Passifs financiers au coût amorti  650.326.666,68   650.326.666,68   483.365.004,55   483.365.004,55

Total Total 2.537.512.112,11  2.505.037.886,94  2.383.256.435,60  2.372.630.142,75

Groupe SNCB restreint

Les notes 1 à 38 font partie intégrante des états financiers consolidés IFRS au 31décembre 2011
93 / 101

Note 34 - Opérations de financement alternatif

Le Groupe SNCB restreint est entré dans des opérations de location transfrontalières (actifs vendus ou loués à un Trust

et ensuite immédiatement reloués au Groupe SNCB restreint) ayant pour objectif de réaliser un avantage financier

partagé avec le Trust. Ces opérations, dites « Opérations de financement alternatif », sont comptabilisées en fonction